

Số: 133/KH-UBND

Phú Thái, ngày 09 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Mở đợt cao điểm cài đặt Sổ sức khỏe điện tử**  
**và tài khoản An sinh xã hội trên địa bàn xã Phú Thái**  
-----

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 24/02/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc Mở đợt cao điểm triển khai cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID năm 2026; Công văn số 893/TCTTKĐA06TP của Tổ công tác triển khai Đề án 06; cải cách hành chính, chuyển đổi số gắn với đề án 06 thành phố Hải Phòng. UBND xã Phú Thái Xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm cài đặt Sổ sức khỏe điện tử và tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã như sau:

**1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Cài đặt tích hợp Sổ sức khỏe điện tử và tài khoản An sinh xã hội trên VNeID mức độ 2 cho 10.169 người dân chưa được tích hợp.
- Huy động được các lực lượng tham gia; nhận được sự đồng thuận của nhân dân; tổ chức cài đặt đảm bảo đúng tiến độ thời gian theo kế hoạch.

**2. NỘI DUNG**

**1. Thời gian thực hiện**

Chia làm 03 đợt: Từ ngày 11/4 đến hết ngày 18/4/2026. Cụ thể như sau:

- Đợt 1: Từ ngày 11/4 đến ngày 12/4/2026. Gồm các thôn: Bãi Mạc, Phương Duệ, Quỳnh Khê 1, Quỳnh Khê 2, Thiện Đáp, Dưỡng Thái Trung, Dưỡng Thái Bắc, Dưỡng Thái Nam, Thôn Ga.
- Đợt 2: Từ ngày 13/4 đến ngày 15/4/2026. Gồm các thôn: Tân Phú, Đồng Văn, An Thái, Lương Xá Bắc, Cỏ Phục Bắc, Lương Xá Nam, Cỏ Phục Nam, Cống Khê, Phương Tân.
- Đợt 3: Từ ngày 16/4 đến ngày 18/4/2026. Gồm các thôn: Vân Dương, Quyết Thắng, Tân Thành, Lễ Độ, Quang Khải, Văn Minh, Phan Chi, Đồng Mỹ.

*(Thời gian cụ thể theo Phụ lục)*

**2. Cách thức thực hiện**

**a) Công tác tổ chức và huy động lực lượng**

- **Thành lập Tổ công tác cấp xã:** UBND xã ban hành Quyết định thành lập Tổ chỉ đạo và các Tổ tăng cường (mỗi thôn 01 Tổ).

+ Thành phần: Huy động tổng lực cán bộ, công chức (khối Đảng, đoàn thể, UBND), Công an xã, nhân viên Trạm Y tế, Đoàn thanh niên và giáo viên các trường học trên địa bàn.

+ Nhiệm vụ: Trực tiếp xuống địa bàn thôn được phân công, sử dụng thiết bị cá nhân hoặc thiết bị chuyên dùng để thực hiện thao tác kỹ thuật cài đặt cho người dân.

- **Lực lượng tại thôn:** Trưởng thôn huy động lực lượng trong Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ bảo vệ an ninh trật tự cơ sở, Thôn đội trưởng, Ban công tác mặt trận, các chi hội đoàn thể.

+ Nhiệm vụ: Thông thạo địa bàn, dẫn đường, kết nối với hộ gia đình và hỗ trợ tuyên truyền tại chỗ.

### **b) Chia nhóm, phân công địa bàn**

Trưởng thôn căn cứ trên danh sách số lượng công dân cần cài đặt của thôn mình để chia thành các nhóm nhỏ, mỗi nhóm 02 người, mỗi nhóm phụ trách một khu vực. Thành phần gồm:

- 01 thành viên Tổ tăng cường (Phụ trách kỹ thuật): Nắm vững quy trình kích hoạt VNeID, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử và tài khoản An sinh xã hội.

- 01 thành viên của thôn (Phụ trách địa bàn): Có trách nhiệm dẫn nhóm đến từng nhà, nhận diện đúng đối tượng trong danh sách, giải thích để người dân yên tâm phối hợp.

### **c) Quy trình thực hiện tại hộ gia đình (4 Bước)**

Các nhóm thực hiện theo phương châm "*Cuốn chiếu - Dứt điểm*":

*Bước 1 - Kiểm tra:* Đối soát danh sách công dân chưa cài đặt. Kiểm tra điện thoại thông minh của người dân đã có ứng dụng VNeID mức độ 2 chưa.

*Bước 2 - Kích hoạt/Tích hợp:*

- Thực hiện tích hợp Sổ sức khỏe điện tử (liên kết dữ liệu bảo hiểm y tế).

- Thực hiện đăng ký/tích hợp tài khoản An sinh xã hội (đối với các đối tượng thuộc diện hưởng chính sách hoặc người dân có nhu cầu).

*Bước 3 - Xác nhận:* Sau khi thao tác thành công, cho người dân kiểm tra hiển thị thông tin trên ứng dụng để đảm bảo chính xác.

*Bước 4 - Ghi chép:* Cập nhật kết quả vào danh sách (Đã hoàn thành/Lỗi hệ thống/Không có điện thoại thông minh/Vắng mặt) để tổng hợp báo cáo

### **d) Công tác điều hành và xử lý tình huống**

- **Địa điểm triển khai:** Chủ yếu thực hiện lưu động tại nhà dân. Đối với các khu dân cư tập trung, có thể tổ chức cài đặt tập trung tại Nhà văn hóa thôn vào buổi tối để tăng tiến độ.

- **Xử lý lỗi kỹ thuật:** Các nhóm gặp lỗi về định danh, sai lệch thông tin bảo hiểm hoặc mất số điện thoại đăng ký sẽ chụp ảnh lỗi, gửi về nhóm Zalo điều hành (có Công an xã và Trạm y tế trực) để được hỗ trợ xử lý từ xa ngay lập tức.

- **Thời gian làm việc:** Ưu tiên khung giờ vàng từ **19h00 đến 22h00** và các ngày Chủ nhật để đảm bảo gặp được công dân.

### **3. Mốc thời gian hoàn thành và khen thưởng**

#### **a) Lộ trình hoàn thành theo từng đợt (Chỉ tiêu hoàn thành 100%)**

Căn cứ vào danh sách 10.169 công dân đã phân bổ, các đơn vị thực hiện quyết liệt theo các mốc thời gian "khóa sổ" như sau:

<b>Giai đoạn</b>	<b>Đối tượng thực hiện (các thôn)</b>	<b>Thời gian hoàn thành báo cáo</b>
Đợt 1	Bãi Mạc, Phương Duệ, Quỳnh Khê 1, Quỳnh Khê 2, Thiện Đáp, Dưỡng Thái Trung, Dưỡng Thái Bắc, Dưỡng Thái Nam, Thôn Ga.	Trước 22h00 ngày 12/4/2026
Đợt 2	Tân Phú, Đồng Văn, An Thái, Lương Xá Bắc, Cổ Phục Bắc, Lương Xá Nam, Cổ Phục Nam, Cống Khê, Phương Tân.	Trước 22h00 ngày 15/4/2026
Đợt 3	Quyết Thắng, Tân Thành, Lễ Độ, Quang Khải, Văn Minh, Phan Chi, Đồng Mỹ, Vân Dương.	Trước 22h00 ngày 18/4/2026

**Lưu ý:** Sau đợt cao điểm (sau ngày 18/4), các Tổ tăng cường không rút quân mà tiếp tục phối hợp với địa bàn thôn phụ trách để xử lý các tài khoản còn lại (các ca khó, lỗi dữ liệu hệ thống) cho đến khi hoàn thành mục tiêu trước ngày **30/4/2026**.

#### **b) Chế độ thông tin, báo cáo**

- **Báo cáo ngày:** Trưởng các thôn và Tổ trưởng Tổ tăng cường tổng hợp số lượng cài đặt thành công trong ngày, báo cáo qua nhóm Zalo điều hành trước 21h30 hàng ngày.

- **Báo cáo tổng kết đợt:** Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp Công an xã đối soát dữ liệu trên hệ thống và công bố kết quả thực hiện của từng thôn vào sáng ngày hôm sau của mỗi đợt.

#### **c) Khen thưởng**

UBND xã xác định kết quả thực hiện đợt cao điểm này là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá thi đua cuối năm đối với các thôn và cá nhân cán bộ, công chức.

- **Nhóm 1 (Thưởng cao nhất):** Dành cho các thôn hoàn thành 100% chỉ tiêu đảm bảo đúng tiến độ trong các đợt cao điểm (Từ 12/4 đến 18/4).

- **Nhóm 2 (Thưởng hoàn thành):** Dành cho các thôn hoàn thành chỉ tiêu trong khoảng thời gian từ sau 18/4 đến 30/4.

- Đối với các thôn triển khai chậm, thiếu quyết liệt, Trưởng thôn giải trình trực tiếp tại cuộc họp giao ban gần nhất của UBND xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - xã hội xã**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác, Tổ tăng cường Cài đặt tích hợp Sổ sức khỏe điện tử, tài khoản An sinh xã hội; xây dựng Kế hoạch mở đợt cao điểm cài đặt Sổ sức khỏe điện tử và tài khoản An sinh xã hội trên ứng VNeID trên địa bàn xã.

- Cử công chức chuyên môn trực tiếp tham gia Tổ tăng cường hỗ trợ các thôn.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã cung cấp danh sách công dân có số tài khoản VNeID mức độ 2 (nhưng chưa tích hợp Sổ sức khỏe điện tử/ Tài khoản an sinh) theo từng thôn cho các tổ Tăng cường;

- Theo dõi sát sao tiến độ hàng ngày; đôn đốc tổ Tăng cường thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng tiến độ; tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND xã vào 21h30 phút hàng ngày để có chỉ đạo kịp thời.

#### **2. Công an xã**

- Chịu trách nhiệm cung cấp và cập nhật danh sách công dân có số tài khoản VNeID mức độ 2 theo từng địa bàn thôn;

- Cử cán bộ, chiến sỹ làm Tổ trưởng tại các thôn; chịu trách nhiệm chính về hướng dẫn quy trình cài đặt, xử lý các lỗi kỹ thuật hệ thống và lấy lại mật khẩu tài khoản cho nhân dân.

- Phối hợp chặt chẽ với Trưởng thôn phân chia nhóm nhỏ, đảm bảo tiếp cận 100% các hộ dân trong danh sách.

#### **3. Các cơ quan đơn vị liên quan và các trường học trên địa bàn xã.**

Căn cứ vào Quyết định của Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã về thành lập Tổ công tác, Tổ tăng cường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Hiệu trưởng các trường học có trách nhiệm bố trí, cử cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia phụ trách các thôn.

#### **4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Tăng cường công tác tuyên truyền lợi ích việc cài đặt Sổ sức khỏe và tài khoản An sinh xã hội trên VNeID cho nhân dân.

- Thông báo lịch làm việc của Tổ tăng cường trên hệ thống loa truyền thanh xã. Thực hiện phát tin trước 30 phút khi các tổ bắt đầu làm việc và nhắc lại trong suốt thời gian diễn ra cài đặt ở các thôn.

### **5. Trưởng các thôn trên địa bàn xã**

- Trực tiếp phân công nhiệm vụ cho Phó thôn, Tổ bảo vệ an ninh trật tự cơ sở, Thôn đội trưởng, Ban công tác mặt trận thôn và các chi hội đoàn thể, Tổ công nghệ số cộng đồng...phối hợp với Tổ tăng cường đi cài đặt hỗ trợ nhân dân

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã phân nhiệm vụ cho các thành viên Tổ tăng cường theo từng nhóm đi cài đặt hỗ trợ nhân dân “đi từng ngõ, gõ từng nhà” đảm bảo không bỏ sót đối tượng.

- Chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện cài đặt Sổ sức khỏe điện tử, tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID mức độ 2 trên địa bàn thôn mình phụ trách.

### **6. Đề nghị MTTQ xã, các đoàn thể chính trị xã hội xã**

Chỉ đạo các Ban công tác mặt trận thôn và các chi hội, đoàn thể phối hợp với trưởng thôn và Tổ công nghệ số cộng đồng tích cực cử hội viên, đoàn viên tham gia cùng các Tổ tăng cường.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung của kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn phát sinh, các đơn vị kịp thời phản hồi về Phòng Văn hóa - Xã hội (đ/c Nguyễn Văn Hoài, SĐT 0972342289) hoặc Công an xã (đ/c Thắng, SĐT 0987553356) để được hỗ trợ, giải quyết kịp thời./.

#### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy xã;
- Các cơ quan chuyên môn của UBND xã;
- Các mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã;
- Trạm y tế xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Tiến Nhuận**

**Phu lục:**

**THỜI GIAN THỰC HIỆN**  
**ĐỢT CAO ĐIỂM CÀI ĐẶT SỐ SỨC KHỎE ĐIỆN TỬ VÀ TÀI**  
**KHOẢN AN SINH XÃ HỘI TRÊN ỨNG DỤNG VneID MỨC ĐỘ 2**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 09/4/2026 của UBND xã Phú Thái)*

STT	Thôn	Số tài khoản VNeID mức độ 2 Chưa cài đặt	Thời gian cài đặt	Ghi chú
	<b>Đợt 1</b>			
1	Bãi Mạc	273	- Tối ngày 11/4/2026 (Thứ 7) - Ngày 12/4/2026 (Chủ nhật) (Buổi tối làm việc từ 19h000 đến 22h00; Ban ngày làm việc từ 7h30)	
2	Phương Duệ	569		
3	Quỳnh Khê 1	485		
4	Thiện Đáp	756		
5	Quỳnh Khê 2	821		
6	Dương Thái Trung	509		
7	Dương Thái Bắc	368		
8	Dương Thái Nam	366		
9	Thôn Ga	352		
	<b>Đợt 2</b>			
10	Tân Phú	263	Làm việc vào buổi tối, từ 19h00, các ngày 13, 14, 15/04/2026	
11	Đông Vãn	440		
12	An Thái	402		
13	Lương Xá Bắc	456		
14	Cổ Phục Bắc	750		
15	Lương Xá Nam	470		
16	Cổ Phục Nam	415		
17	Cổng Khê	304		
18	Phương Tân	288		

	<b>Đợt 3</b>			
19	Vân Dương	329	Làm việc vào buổi tối, từ 19h00, các ngày 16, 17, 18/04/2026	
20	Đông Mỹ	3		
21	Tân Thành	133		
22	Quyết Thắng	449		
23	Phan Chi	151		
24	Quang Khải	147		
25	Văn Minh	289		
26	Lễ Độ	381		
	<b>Tổng</b>	<b>10169</b>		

\* **Ghi chú:** Kết thúc đợt cao điểm, thôn nào chưa hoàn thành, Tổ tăng cường tiếp tục thực hiện hỗ trợ nhân dân cài đặt đến ngày 30/4/2026.